RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO ENCONTRO em Cajamar

São Paulo dias 27 e 28 de abril 2013 - COLETIVOS/COMITÊS
Cadastro no HTTP://groups.google.com/group/m-v-j-brasil
e-mail: m-v-j-brasil@googlegroups.com

	
	
	
	Entidade
	Contatos
	

	1. 
	AM
	Manaus
	Comitê Estadual de Direito á Verdade, 
Memória e Justiça do Amazonas.

	(92) 8130-5080 -   (92) 3324-1117
José Amadeu Lima Guedes

amadeu.guedes@bol.com.br
92 9618 13 62 / 92 32 34 17 52

Egydio Schwade (CACUI)
egydio.schwade@gmail.com 
	

	2. 
	BA
	Salvador
	Comitê Baiano pela Verdade


	 (71) 33284609 – (71) 99618069 
Joviniano Soares de Carvalho Neto
jovinianoneto@hotmail.com
José Carlos Zanetti
josezanetti@uol.com.br 

zanetti@cese.org.br 
	

	3. 
	CE
	Fortaleza
	Comitê pelo Direito à Memória, à 
Verdade e a Justiça do Ceará


	Silvio de Albuquerque Mota - 85–99895309

silviomota31@yahoo.com.br
Serley de Souza Leal

serleyleal@yahoo.com.br 
	

	4. 
	DF
	Brasília
	Comitê pela Verdade, Memória e Justiça do Distrito Federal

	 (61) 81226330/ 061 32 64 61 30

Iara Xavier Pereira

comitedaverdadedf@gmail.com
iara.xavier25@gmail.com
Jarbas Silva Marques 

jarbassilvamarques@yahoo.com.br
	

	5. 
	ES
	Vitória
	Fórum Direito à Memória e à 

Verdade do Estado do Espírito Santo
	Francisco Celso Calmon  027 88 19 14 37
fccfs@yahoo.com.br
Orlando Bonfim Netto orlacine@terra.com.br 

Jeane dos Anjos Pereira

jeaneanjos@yahoo.com.br 
	

	6. 
	GO
	Goiania
	Comitê Goiano da Verdade

	Vera Cortes

v.cortes@terra.com.br 

062 99 04 55 58

Elio Cabral - cabral13@terra.com.br 
	

	7. 
	MG
	Belo Horizonte
	Associação Amigos do Memorial da
Anistia Política do Brasil.
	Maria Cristina Rodrigues
(31) 3344-3111  - (31) 9613-5622

christinarodrigues.rodrigues1@gmail.com 
	

	8. 
	MG
	Juiz de Fora
	Comitê pela Verdade, Memória e
Justiça de Juiz de Fora
	32 /32 26 23 74 - 32/ 88 57 00 05
Luis Carlos de Carvalho
carvalho.lc@uol.com.br
	

	9. 
	MS
	Campo Grande
	Comitê Estadual Pela Memória, 
Verdade e Justiça de Mato Grosso Sul


	Mário Cesar Fonseca da Silva

mariocfs@yahoo.com.br 

Leonardo Tonon Machado

leonardo_lew@hotmail.com 

	

	10. 
	MT
	Cuiabá
	Comitê Verdade, Memória, Justiça
	Dalete Soares de Souza

luzparasempree@gmail.com 

065 9646 79 23
	

	11. 
	PA
	Belém
	Comitê Paraense Verdade, Memória e Justiça
	Paulo Fonteles Filho

paulofontelesfilho@hotmail.com
Angelina Nazaré dos Anjos Brandão

Telefone: 91- 83423728
comitedaverdade@gmail.com 
	

	12. 
	PB
	João Pessoa
	Comitê Estadual da Verdade 

da Paraiba
	José Calistrato Cardoso Filho– 83 88 35 45 35

alncontinua@gmail.com 

Gleyson RicardoAndrade de Mello
gleysonricardo@yahoo.com.br 
	

	13. 
	PE
	Recife
	Comitê Memória, Verdade 
e Justiça 
de Pernambuco
	Edival Cajá – 081 91 44 91 51 / 081 88 41 47 54

081 32 21 46 86
ecaja@hotmail.com
Marcelo de Santa Cruz Oliveira

adv.marcelosantacruz@yahoo.com.br
81-97056538
Rodrigo Deodato de Souza Silva

rodrigo.deodato@gajop.org.br – 081 30 92 52 52

081 30 92 52 63 / 081 92 44 00 67
	

	14. 
	PI
	Parnaíba
	Comitê Memória, Verdade e Justiça de Parnaiba


	Roberto Kennedy Franco - (85) 85989907
kennedyfranco@hotmail.com
Tania Serra Azul Machado Bezerra

taniasamb@yahoo.com.br 
	

	15. 
	PR
	Curitiba
	Forum Parananense pela Verdade, 

Memória e Justiça
	Ivete Maria Caribe da Rocha – 41 99 72 03 07

ivete_caribe@yahoo.com.br 
	

	16. 
	PR
	Foz de Iguaçú
	Centro de Direitos Humanos e Memória

	Aluizio Palmar

ferreirapalmar@uol.com.br 
aluiziopalmar@gmail.com
palmar64@gmail.com 
45 – 99416969 - 45 30273922
Danilo George

georgedanilo@gmail.com 

45 99 44 98 73 / 45 30 28 50 73
	

	17. 
	RJ
	Rio de Janeiro
	Coletivo RJ pela Memória,
Verdade e Justiça

	Ana Miranda – 021 88 97 17 30
anamibasta@gmail.com
Fernanda Pradal
fernandapradal@gmail.com
	

	18. 
	RN
	Natal
	Comitê Estadual pela Verdade, 
Memória e Justiça RN


	Roberto Monte

enviardados@gmail.com 

84 32 11 54 28

84 99 77 87 02   -   84 32 21 59 32

	

	19. 
	RS
	Pelotas
	Comitê pela Memória, Verdade e 

Justiça de Pelotas e região
	Debora Strieder Kreuz

debora_kreuz@yahoo.com.br – 055 81 22 96 59

Renato Della Vechia – 053 99 81 99 55

rdellavechia@gmail.com 
	

	20. 
	RS
	POA
	Comitê Carlos de Ré

	Antonio Cunha Losada

cunhalosada@gmail.com 
	

	21. 
	RS
	POA
	Comite Popular Memória 

Verdade e Justiça
	Denise Rodrigues Flores
flores_d@ig.com.br 

Calino Pacheco Filho

calino.filho@gmail.com 

51 99 68 07 48 / 91 78 05 91 / 32 46 79 69
	

	22. 
	RS
	Sta Maria
	Comitê Santamariense Pelo Direito à Memória e à Verdade
	Diogo Oliveira de Souza

Diogo.o.souza@hotmail.com  - 051 92 38 45 74
	

	23. 
	SC
	Florianópolis
	Coletivo Catarinense Memória 
Verdade e Justiça


	Derlei Catarina De Luca – 
48–3433 6172 / 048 32 21 29 34 /48–99 78 00 44
derlei.catarina@gmail.com 
Juliana Grigoli 048 91 24 91 92

jugrigoli@yahoo.com.br 

Valmir Alexandre Fernandes

ale-burning@hotmail.com 

Marcelo Pomar

marcelopomar@hotmail.com 
	

	24. 
	SC
	Criciúma
	Comitê João Batista Rita
	Sergio Uliano  sergio.uliano@hotmail.com 

Jurandir Bittencourt Cunha

cunhabit@hotmail.com 

José Carlos Mello

drmello@camaracriciuma.sc.gov.br 
	

	25. 
	SP
	Campinas
	Comitê pela Memória e Justiça da Região Metropolitana de Campinas
	Darci T. Miyaki

darcimiyaki@yahoo.com.br 
19–38755726 19–91726648
Isaura Coqueiro

Célia Silva Coqueiro – 19 81 08 97 22
celiasilvac@hotmail.com
comitedaverdadedecampinas@gmail.com
	

	26. 
	SP
	São Paulo
	Comitê Paulista pela Memória, 
Verdade e Justiça
Muna Zeyn – 011 9 96 49 59 72
	Pedro Estevam da Rocha Pomar 
11 30 91 44 65 / 11 85 68 19 25
pedro.pomar@gmail.com
Geraldo Marcos Labarrere Nascimento
geraldo1112@gmail.com 

Anivaldo Padilha

apadilha@distopia.com 

Antonio Carlos Fon / 11 97 177 89 89
a.c.fon@uol.com.br 
José Luis Del Roio – jdelroio@gmail.com 

Cesar Cordato – cesar.cordato@gmail.com
Denise Santana Fon – santanafon@terra.com.br 

Sonia Mazzi – 011 78 40 68 34

sr-mazzi@uol.com.br 

José Damião de Lima Trindade

jdlt@uol.com.br
Marcio Sotelo Felippe– marciosotelo@gmail.com 
Muna Zeyn – 011 9 96 49 59 72

Munazeyn@ig.com.br 
	

	27. 
	SP
	São Paulo
	Grupo Tortura Nunca Mais 
SP
	Marcelo Zelic

mzelic@uol.com.
Francisco dos Santos Bezerra

xico.bezerra@yahoo.com.br 
	

	28. 
	SP 
	
	Comissão de familiares dos Mortos e desaparecidos políticos
	Maria Amelia de Almeida Telles

amelinhateles@globo.com.br
Crimeia Alice Schmidt de Almeida

Calice60@msn.com 

Vivian Medeiros

vivianmendes.sp@gmail.com 

Rosalina de Santa Cruz Leite

rosalinasc@uol.com.br 
	


CONVIDADOS DE OUTRAS ENTIDADES

	29. 
	PR
	
	Levante Popular da Juventude
	Hellen Cris Leite de Lima

hellenhis2009@gmail.com 
	

	30. 
	PR
	
	CUT
	Marcio Keller
marciokeller@gmail.com 
	

	31. 
	RJ
	
	Levante Popular da Juventude
	Leonardo de Souza Gomes Freire

leofreirerj@hotmail.com 
	

	32. 
	RJ
	
	Rede Democrática
	Carlos Eugenio Paz Clemente 021 88 41 23 26

carloseugeniopaz@hotmail.com 
	

	33. 
	RJ
	
	CEJIL
	Beatriz Affonso

affonso@cejil.org 
	

	34. 
	SP
	
	Sindicato dos Químicos
	Osvaldo da Silva Bezerra
osvaldobezerra@yahoo.com.br 
	

	35. 
	SP
	
	Levante Popular da Juventude
	Juliane da Costa Furn

jujufurna@gmail.com 
	

	36. 
	SP
	ABC
	Projeto Oposição Sindical
	Sebastião neto
memória@iiep.org.br 
	

	37. 
	SP
	
	Movimento Nacional dos Direitos Humanos
	Carlos Gilberto Pereira
colina@that.com.br 

Luis Carlos Fabbri

lcfabbri@gmail.com 
	

	38. 
	SP
	
	Centro Cultural Manoel Lisboa
	Luis Fernando Oliveira
Fernando.Qx@gmail.com 
	

	39. 
	SP
	Ribeirão Preto
	Câmara Municipal de Ribeirão Preto
	Beto Cangussu
beto@betocangussu.com 
	

	40. 
	SP 
	Ribeirão Preto
	
	Maria Aparecida dos Santos

m.ap.san@terra.com.br 
	

	41. 
	SP
	
	Sindicato dos Químicos São Paulo
	Lourival Batista Pereira

jurídico@quimicosp.org.br 
	

	42. 
	SP
	
	Centro Cultural Manoel Lisboa
	Wanderson Coelho Pinheiro

wandersonpcr@hotmail.com 
	

	43. 
	SP
	
	Forum Aberto pela Democratização da USP
	Gabriel Pietro Siracusa

gsiracs@gmail.com 

Renan Onorio quinalha

renanhq@gmail.com 
	

	44. 
	SP
	
	Gab Deputada Luiza Erundina
	Luiz Erundina

Darcy Peruci

darci.peruci@ig.com.br 
	


Correspondência para  www.cnv.gov.br 

Comissão Nacional da Verdade

Centro Cultural banco do Brasil

Portaria 1 – 2 andar SCES

Trecho 2, Lote 22

70.200-002 Brasília

Telefone: 61 33 13 73 14

comunicação@cnv.presidencia.gov.br 

nadine.borges@cnv.presidencia.gov.br
lucas.freire@cnv.presidencia.gov.br
Secretaria Executiva

061 33 13 73 14

061 33 13 73 17

CNV

Pedro Pontual - 61- 96593861
pedro.pontual@yahoo.com.br 

lucas.freire@cnv.presidencia.gov.br 

marianne.souza@cnv.presidencia.gov.br 
Não identificados: 

taniasamb@yahoo.com.br,

dgeorgerib@yahoo.com.br,

Marcelo D. Torelly
Coordenador-Geral de Memória Histórica
Comissão de Anistia do Ministério da Justiça
marcelo.torelly@mj.gov.br
+ 55 61 2025.9400
 
4

